Adicionalmente, a Companhia está exposta, através de seus fundos exclusivos, a ações negociadas
na B3, em bolsas estrangeiras e em cotas de fundos de investimentos, e portanto, está exposta à
variação do preço desses ativos.

Com o intuito de proteger parte do seu patrimônio de cenários político e macroeconômicos
adversos que possam causar volatilidade no preço das ações e cotas de fundos de investimentos
de sua propriedade, a carteira é diversificada e conta com a gestão profissional de terceiros. Além
disso, a Companhia ou os gestores de seus fundos exclusivos podem vir a utilizar derivativos como
instrumentos de proteção, como compra ou venda de opções de ações e índices futuros e
contratos de swap.

A Administração da Companhia monitora constantemente as variáveis de mercado relacionadas
ao risco de volatilidade no preço das ações e das cotas de fundos de investimentos a que está
exposta e demonstra potenciais impactos no seu resultado financeiro através de análise de
sensibilidade (nota explicativa  22.4(ii)).

22.4 Análise de sensibilidade

(i) Análise de sensibilidade do câmbio

Os quadros abaixo apresentam a análise de sensibilidade em 30 de junho de 2023, considerando
desvalorizações da taxa de câmbio R$/US$ de 25% e 50%:

Cenário
base

Cenário I
-25%

Cenário II
-50%

Taxa de câmbio R$/US$ em 30 de junho de 2023 4,82 3,61 2,41

Ações 140.866 105.650 70.433
Dólar futuro (valor nocional) 72.249 54.186 36.124

Total 213.115 159.836 106.557

Efeito no resultado financeiro - (53.279) (106.557)

1 Detalhamento dos riscos bem como das políticas de gerenciamento de riscos de Klabin S.A. estão apresentados nas suas próprias
informações trimestrais e estão disponíveis para consulta no seu respectivo site, bem como no site da CVM
(https://www.gov.br/cvm/pt-br).
2 Detalhamento dos riscos bem como das políticas de gerenciamento de riscos de Ultrapar Participações S.A. estão apresentados
nas suas próprias informações trimestrais e estão disponíveis para consulta no seu respectivo site, bem como no site da CVM
(https://www.gov.br/cvm/pt-br).
3 Detalhamento dos riscos bem como das políticas de gerenciamento de riscos de BrasilAgro - Companhia Brasileira de Propriedades
Agrícolas estão apresentados nas suas próprias informações trimestrais e estão disponíveis para consulta no seu respectivo site,
bem como no site da CVM (https://www.gov.br/cvm/pt-br).

Notas Explicativas

PÁGINA: 51 de 56

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas explicativas às informações trimestrais intermediárias em 30 de junho de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

(ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Os quadros abaixo apresentam a análise de sensibilidade em 30 de junho de 2023, considerando
a redução das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para as aplicações financeiras,
e um aumento das taxas do cenário base em 25% e 50% e seus impactos para os empréstimos e
debêntures emitidas pela Companhia.

Cenário

base
Cenário I

-25%
Cenário II

-50%

Taxa CDI/SELIC em 30 de junho de 2023 13,65% 10,24% 6,83%

CDBs  194.366   189.214   184.063
Fundos de renda fixa  110.010   107.094   104.179
Letras financeiras  65.560   63.822   62.085
Compromissadas  212.279   206.652   201.027

Total 582.214 566.782   551.354

Efeito no resultado financeiro (1) -  (15.432)  (30.860)
(1) Considera o impacto, sobre as aplicações financeiras em renda fixa, de quedas de 25% e 50%, respectivamente, sobre a taxa de juros de mercado, pelo período de 12
meses à frente.

Cenário

base
Cenário I

+25%
Cenário II

+50%

Taxa CDI/SELIC em 30 de junho de 2023 13,65% 17,06% 20,48%

Empréstimos 234.137 237.104 240.037
Debêntures 828.144 862.811 897.010

Total 1.062.281 1.099.916 1.137.047

Efeito no resultado financeiro - 37.635 74.766
(1) Considera o impacto, sobre o fluxo de caixa dos empréstimos e debêntures até seus vencimentos, de aumentos de 25% e 50%, respectivamente, sobre a curva de
juros de mercado.

Considerando que os impactos financeiros da variação da taxa de juros sobre ativos e passivos
financeiros tem efeitos opostos, os resultados dessas variações poderão ser parcialmente
compensados.

(iii) Análise de sensibilidade dos preços de ações e cotas de fundos de investimentos

O quadro abaixo apresenta a análise de sensibilidade no valor das ações e nas cotas de fundos de
investimentos, com base nas cotações de mercado em 30 de junho de 2023, considerando a
desvalorização da carteira em 25% e 50%:

 Cenário

base
Cenário I

-25%
Cenário II

-50%

 FIA e FIC de FIA 180.236 135.178 90.118
 Ações 142.312 106.734 71.156
 FICs de FIM 47.172 35.379 23.586
 FIPs 184.204 138.153 92.102
 FII 50.998 38.249 25.499
Investimentos (1) 1.686.261 1.264.696 843.131

Total 2.291.183 1.718.388 1.145.592

Efeito no resultado financeiro - (572.796) (1.145.592)
(1) Investimentos em participações societárias avaliadas a valor justo (nota explicativa 10).

Notas Explicativas

PÁGINA: 52 de 56

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2023 - MONTEIRO ARANHA S.A. Versão : 1

Notas explicativas às informações trimestrais intermediárias em 30 de junho de 2023

(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23 Cobertura de seguros

Todas as apólices de seguro estavam vigentes no período reportado e são renovadas sempre que
necessário.

24 Eventos subsequentes

Em decorrência das deliberações aprovadas na Assembleia Geral de Debenturistas realizada em
11 de agosto de 2023, referente à Segunda Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em